
 

  

 

Respons 
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Afghanistan: ISKP i Afghanistan og i verden  

– ISKP som internasjonal aktør 

– ISKP og utviklingen i den generelle sikkerhetssituasjonen i Afghanistan 

– Registrerte ISKP-angrep i Afghanistan høsten 2023 og våren 2024 

Islamic State Khorasan Province (ISKP)  

ISKP har operert på afghansk jord siden 2015. Gruppen fikk hele verdens opp-

merksomhet da to selvmordsbombere tok seg inn i folkemengden utenfor den 

internasjonale flyplassen i Kabul få dager etter Talibans maktovertakelse i august 

2021. Mer enn hundre sivile afghanere og tretten amerikanske soldater ble drept. 

ISKP tok på seg ansvaret for angrepet på sin informasjonskanal, Amaq news 

(Heshemi et al. 2021; Schmitt 2021; Yawar, Ali & Rajesh 2024). 

Det er i all hovedsak ISKP som utgjør den væpnede opposisjonen i Afghanistan i 

dag. Ingen andre aktører utfordrer Taliban.1 Utviklingen i ISKPs tilstedeværelse, 

aktivitet og angrepsprofil definerer derfor i stor grad den generelle sikkerhets-

situasjonen i landet. 

Landinfo publiserte i august 2023 en respons om ISKP etter Talibans maktover-

takelse. Denne responsen omhandler utviklingen etter august 2023.  

En internasjonal aktør  

Utviklingen i 2024 har bekreftet at ISKP har aktive celler i Afghanistan, men det 

har samtidig blitt åpenbart at de opererer utenfor kjerneområdet og har inter-

nasjonale ambisjoner. ISKP har de siste årene gjennomført flere angrep i Iran, 

Sentral-Asia og Pakistan (Bacon 2024). I tillegg har de i 2024 gjennomført angrep 

i Russland og Tyrkia (SIGAR 2024, s. 54). 

 
1 Det er krevende å vurdere styrken og kapasiteten til opposisjonsgrupper som National Resistance 

Front og Afghanistan Freedom Front. De hevder å utføre enkelte småskala angrep, men disse er 

vanskelig å verifisere. FN mener at de kan holdes ansvarlig for enkelte angrep i blant annet Kabul 

og Kandahar, men de er i all hovedsak eksilgrupper som opererer på sosiale medier (UN 

Secretary-General 2024b, s. 4).  
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Det mest omtalte og kjente angrepet ISKP har påtatt seg ansvaret for, er terror-

angrepet i Moskva den 25. mars 2024. Angrepet på en konserthall tok livet av mer 

enn 130 personer, og flere hundre ble såret (Doyle 2024). Et annet svært dødelig 

angrep som kobles til ISKP, er selvmordsangrepet i Iran den 3. januar 2024. To 

bomber eksploderte under en minneseremoni for den iranske generalen Qasem 

Soleimani, minst hundre personer skal ha blitt drept (Lipin 2024). 

Forsker Brynjar Lia ved Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) (som gjengitt i 

Farestvedt 2024) hevder at ISKP er blant de mest slagkraftige delene av IS, 

spesielt etter at bevegelsen ble nedkjempet i Syria og Irak. Lia påpeker videre at 

gruppen åpenbart har store internasjonale ambisjoner. En analytiker og 

Afghanistan-ekspert (samtale november 2023) påpekte at situasjonen i Gaza har 

økt krigernes motivasjon for å gjennomføre angrep utenfor Afghanistan, ramme 

Europa og drepe vantro. Afghanistan er i «skyggenes dal», og angrep der gir liten 

internasjonal oppmerksomhet.  

ISKP i Afghanistan 

Selv om ISKP har utvidet sin geografiske radius, er gruppens kjerneområde fort-

satt Afghanistan, Pakistan og til dels Sentral-Asia (D'Souza 2024). ISKP har 

gjennomført flere høyprofilerte angrep, og har sterk operativ evne til å 

rekognosere, koordinere, kommunisere, planlegge og gjennomføre angrep i 

kjerneområdene (UN Security Council 2023, s. 8). Etter maktovertakelsen har 

ISKP angrepet de facto myndighetene, utenlandsk tilstedeværelse, shiamuslimer 

og kritisk infrastruktur, og slike angrep skjer fortsatt. 

Eksplosiver brukes hyppig og en stor andel av angrepene de siste årene har vært 

selvmordsangrep. Det er de siste månedene registrert flere angrep hvor ISKP har 

festet magnetiske IED-er på kjøretøy. I en del angrep, som i Moskva, benyttes 

skytevåpen (Afghan Witness 2023b; Doyle 2024).  

ISKP er organisert i hemmelige celler. Ut fra Afghan Witness’2 observasjoner, 

kan det se ut til at ISKP har færre og mindre celler enn tidligere. Nå synes det å 

være om lag tre personer i en celle. Basert på publiserte bilder, mener Afghan 

Witness å observere at ISKP opptrer med større forsiktighet for å unngå 

identifisering av medlemmer og geolokalisering av oppholdssted. Krigerne fram-

står med heldekket ansikt og poserer med mindre våpen enn tidligere (Afghan 

Witness 2023a). Flere av lederne har forlatt Afghanistan av sikkerhetshensyn. Det 

gjelder også gruppens emir, Shahab al-Muhajir3. Det er usikkert hvor han opp-

holder seg, men angivelig i Balochistan-provinsen i Pakistan etter et drapsforsøk 

 
2 Afghan Witness er et uavhengig prosjekt basert i London. De bruker OSINT (Open Source 

Intelligence) til å undersøke og eventuelt verifisere informasjon og hendelser i Afghanistan. 

3 Emirens egentlige navn er Sanaullah Ghafari. Hans etniske bakgrunn er omstridt, enkelte kilder 

hevder at han er pashtuner, mens andre omtaler han som tadsjiker. Han har vært ISKPs leder siden 

2020 og regnes som en ideologisk «hardliner». Han mener at høyprofilerte angrep er det beste 

virkemiddelet i jihad. Han beskrives som en erfaren og ambisiøs militær leder (Schmitt 2021; 

Yawar, Ali & Rajesh 2024). 
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ved General Directorate of Intelligence (GDI) sommeren 2023 (D'Souza 2024; 

Gul 2023).  

Det er ingen som med sikkerhet vet hvor mange krigere ISKP disponerer. I sam-

tale med Landinfo (mai 2023) anslo Afghanistan-ekspert Antonio Giustozzi at om 

lag 7000 personer er tilsluttet ISKP i Pakistan og Afghanistan. Sommeren 2023 

mente FNs Sikkerhetsråd at antallet krigere og familiemedlemmer i Afghanistan 

kunne være mellom 4000 og 6000 (UN Security Council 2023, s. 8). 

Rekruttering i Afghanistan og i regionen 

Ifølge forsker Lia (som gjengitt i Farestvedt 2024) taler flere faktorer for at ISKP 

kan vokse i Khorasan-regionen. Lia viser til at Taliban har problemer på grunn av 

internasjonale sanksjoner. Angrep, som i Moskva, kan mobilisere donorer og 

rekrutter. Lia opplyser videre at i tillegg til å rekruttere afghanere, rekrutterer de 

også fra Tadsjikistan, Bangladesh, Pakistan og India. Ifølge opplysninger fra FN 

er rekrutteringen av afghanere «betydelig», og afghanere brukes ofte i gruppens 

aksjoner. Desillusjonerte og frustrerte talibanere er en gruppe ISKP forsøker å nå 

(UN Security Council 2024, s. 2, 8). 

Ifølge Antonio Giustozzi (samtale i London, mai 2023) forsøker ISKP å nå ut til 

ulike grupper i regionen, og har propaganda på lokale språk rettet mot blant annet 

uigurer og indere. Dette er både i den hensikt å rekruttere, men også for penge-

innsamling. I rekrutteringsprosessene er det mye nettaktivitet som Taliban ikke 

har kapasitet til å fange opp. 

I Afghanistan foregår rekruttering til ISKP i salafistmiljøer og salafi-madrassaer. 

Taliban har utspring fra stammer i sør og er i hovedsak deobandi eller sufi. Dette 

forklarer at ISKP i svært begrenset grad har fått fotfeste i sør-Afghanistan. Helt 

siden ISKP etablerte seg på afghansk jord i 2015, har ISKP størst tilstedeværelse i 

de østlige delene av landet (Giustozzi, samtale 2023).  

I motsetning til tidligere, foregår mye av rekrutteringen på nett. Antallet er svært 

begrenset, men en betydelig andel av de som rekrutteres, er tadsjikere og 

rekruttert fra universitetsmiljøer, eller unge salafister rekruttert fra madrassaer. 

Begge gruppene er  motivert av ideologi, de er disiplinerte og drives av misnøye 

med de facto myndighetene, som de mener at ikke styrer i tråd med sharia 

(Giustozzi 2024). 

Registrerte angrep høsten 2023 og våren 2024 

ISKP holdt et høyt aktivitetsnivå det første året etter maktovertakelsen. Sommeren 

2022 sank antallet registrerte angrep. Etter høsten 2022 har antallet angrep ligget 

relativt lavt, og variert mellom 0 og 6 hendelser pr. måned: 
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 Kilde: Hosseini og Akhgari (u.å.) 

Forklaringer på den reduserte aktiviteten fra høsten 2022  

Giustozzi (samtale i London, mai 2023) hevdet at ISKP i løpet av høsten 2022 så 

seg nødt til å redusere aktiviteten fordi den økonomiske støtten fra Golflandene og 

private donorer stoppet. Dette medførte blant annet at den månedlige godt-

gjørelsen til kadrene ble redusert fra om lag 800 til 400 USD i måneden.  

FN forklarer nedgangen i antall angrep med Talibans innsats for å nedkjempe 

ISKP, men er også en bevisst strategi fra ISKPs emir (UN Secretary-General 

2024b, s. 2). Dette bekreftes av en analytiker (samtale november 2023) som mente 

at emir al-Muhajir besluttet å nedskalere fordi gruppen hadde mistet svært mange 

av sine kadre. Det skal derfor ha blitt besluttet at de ikke gjennomfører angrep 

med mindre det var 75 prosent sikkert at angrepet ville lykkes.  

Angrepene som ISKP har gjennomført utenfor kjerneområdet, har antagelig også 

tappet bevegelsen for ressurser, og kan forklare at det i en periode var relativt få 

registrerte angrep i Afghanistan. 

Høsten 2023 

Som oversikten over viser, hadde ISKP relativt liten aktivitet de første ni 

månedene i 2023. Unntaket var mars med seks registrerte angrep.  

I oktober 2023 kom et taktskifte. Da gjennomførte ISKP fire angrep i tre provinser 

(Afghan Witness 2023b). Selv om antallet angrep økte i oktober 2023, var om-

fanget begrenset i månedene som fulgte, særlig sammenlignet med det første året 

etter maktovertakelsen. FNs generalsekretær (2024b, s. 1) skriver i sin rapport av 

februar 2024 at «attacks and rhetoric by the Islamic State in Iraq and the Levant-

Khorasan (ISIL-K) continue, although on a lesser scale».  
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ISKP angriper igjen hazaraer og shiaer 

Inntil oktober 2022 ble det registrert en rekke sekterisk motiverte angrep fra ISKP 

rettet mot shiamuslimske mål. I ett år – fra oktober 2022 til oktober 2023 - ble det 

ikke registrert målrettede angrep på shiaer.  

Afghan Witness registrerte fra 22. oktober 2023 til 1. desember 2023 tre angrep 

rettet mot skriftlærde shiaer i den vestlige Herat-provinsen. ISKP påtok seg ikke 

ansvaret for disse angrepene (Afghan Witness 2024c; UNAMA 2023 s. 4).  

ISKP har imidlertid påtatt seg ansvaret for tre andre angrep i oktober og november 

2023. I et selvmordsangrep 13. oktober i en shia-moske i Pul-e Khumri by ble 21 

personer drept og 30 såret. De to øvrige angrepene var i bydelen Dasht-e Barchi i 

vest-Kabul (UNAMA 2023 s. 4). 

«Kill them wherever you find them»-kampanjen 

Den 4. januar 2024 erklærte ISKPs talsmann en «kill them wherever you find 

them»-kampanje. Talsmannen rettet åpenbart oppmerksomheten mot hazara-

befolkningen, men også representanter for de facto myndighetene har blitt 

angrepet med henvisning til kampanjen (Afghan Witness 2024a; UNAMA 2024, 

s. 2). Det var ikke bare ISKP i Afghanistan som lanserte kampanjen, også andre 

steder i verden tok IS til orde for å intensivere kampen mot de vantro (Al-Tamimi 

2024).  

Den 6. januar 2024 gjennomførte ISKP et angrep rettet mot en buss i vest-Kabul. 

Da ISKP påtok seg ansvaret, opplyste de at dette var del av «kill them wherever 

you find them»-kampanjen mot de vantro (Abbasi 2024). Det ble i løpet av årets 

første fem måneder gjennomført flere angrep med en sekterisk profil: 

Tabell 1: Sekteriske angrep i 2024 

Dato Sted Mål Angrepsmetode Sivile tap 

6. januar Kabul (Dasht-e 

Barchi) 

Buss Magnetisk bombe 5 drept, 14 såret 

11. januar Kabul (Dasht-e 

Barchi) 

Kjøpesenter IED 3 drept, 35 såret 

20. april Kabul (Dasht-e 

Barchi) 

Buss Magnetisk bombe 1 drept, 10 såret 

30. april Herat (Guzara) Shia-moske Håndvåpen 6 drepte 

 

ISKP gjennomfører angrep i hele Afghanistan 

ISKP er til stede og gjennomfører aksjoner i store deler av landet. De første fem 

månedene i 2024 gjennomførte ISKP angrep i både nord, sør og vest. ISKP synes 
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å ha hatt et særlig fokus på Badakshan, Herat, Kunar og Kandahar, det er i disse 

provinsene gjennomført flere angrep (internasjonal kilde, epost 2024).  

I perioden fra 28. februar til 15. mai 2024 registrerte FN seks angrep som til-

skrives ISKP. Fire av disse var rettet mot de facto myndighetene og deres tjeneste-

menn (UN Secretary-General 2024a, s. 4). I en selvmordsaksjon i mars 2024 tok 

ISKP livet av mer enn 20 personer i Kandahar, en by som er symbolsk viktig fordi 

det er her Talibans emir har sin base. Angrepet var rettet mot tjenestemenn for de 

facto myndighetene som var i en bank for å hente ut lønn. Den 20. mai 2024 ble 

det rapportert om nok en bombe i Kandahar (BBC 2024; Gul 2024). I det nord-

østlige hjørnet av landet, i Badakshan-provinsen, har ISKP gjennomført flere 

angrep etter maktovertakelsen, blant annet rettet mot høytstående tjenestemenn for 

de facto myndighetene. I mai 2024 angrep, ifølge lokale nyhetsmedier, en lokal 

ISKP-gren en kolonne med Taliban-tjenestemenn med en motorsykkel fullastet 

med sprengstoff (Zahidi 2024). I utkanten av Herat by i vest-Afghanistan ble en 

shia-moske angrepet 30. april 2024 (Al Jazeera 2024).  

I tillegg til angrep på Taliban-tjenestemenn og shiaer, angriper også ISKP kritisk 

infrastruktur (Afghan Witness 2024b). Utenlandske mål har blitt rammet, i mai 

2024 angrep ISKP et følge med turister i Bamyan-provinsen. Tre afghanere og tre 

spanske turister ble drept av menn med håndvåpen. Flere ble såret, blant annet en 

nordmann. ISKP har påtatt seg ansvaret for hendelsen (The Guardian 2024; 

Brækstad, Medby & Alsaker-Nøstdahl 2024). 

De facto myndighetenes strategi i kampen mot ISKP 

De facto myndighetene har full territoriell kontroll over hele Afghanistan. Verken 

ISKP eller andre opprørsgrupper kontrollerer noen territorier. Taliban har ingen 

faktiske utfordrere, og det er ingen realistiske alternativer til Talibans makt-

monopol. Selv om ISKP ikke er en reell utfordrer for dagens de facto myndig-

heter, er de voldelige aksjonene til besvær og rokker ved Talibans narrativ om at 

deres styre har gitt fred til afghanerne.  

En del av de facto myndighetenes strategi ser ut til å være bagatellisering og for-

nektelse. Ifølge lokale medier benekter de facto myndighetenes direktør for etter-

retning at Daesh/ISKP er et problem (TOLO News 2024). I april 2024 mottok de 

facto myndighetene en delegasjon fra Malaysia. ISKP hadde de siste månedene 

forut for besøket gjennomført flere angrep både mot shiamål og mot Taliban. 

Likevel hevdet de facto forsvarsminister at ISKP ikke er til stede på afghansk jord 

(Ariana News 2024). 

Samtidig bruker de facto myndighetene og etterretningstjenesten GDI store 

ressurser på å bekjempe ISKP, blant annet å redusere rekrutteringen ved 

universitetene. Talibans talsmann hevdet høsten 2023 at 1700 kadre tilknyttet 

ISKP, var arrestert og om lag 1100 drept (D'Souza 2024; Gul 2023; Giustozzi 

2023).  
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Om Landinfos responser 

Utlendingsforvaltningens fagenhet for landinformasjon (Landinfo) innhenter og analyserer informasjon 

om samfunnsforhold og menneskerettigheter i land som Utlendingsdirektoratet (UDI), Utlendingsnemnda 

(UNE) og Justis- og beredskapsdepartementet har behov for kunnskap om. 

Landinfos responser er basert på opplysninger fra nøye utvalgte informasjonskilder, og kan bygge på 

både skriftlig og muntlig kildemateriale. Opplysningene er behandlet i henhold til anerkjente 

kvalitetskriterier for landinformasjon og Landinfos retningslinjer for kilde- og informasjonsanalyse.  

En respons er et svar på konkrete spørsmål som saksbehandlere i utlendingsforvaltningen har stilt 

Landinfo, og er ikke ment å være utfyllende redegjørelser for et tema. Responsene er utarbeidet innenfor 

korte frister, og kildegrunnlaget er ikke alltid like bredt som i våre temanotater. 

Landinfo er en faglig uavhengig enhet, og informasjonen som presenteres, kan ikke tas til inntekt for et 

bestemt syn på hva praksis bør være i utlendingsforvaltningens behandling av søknader. Landinfos 

responser gir heller ikke uttrykk for norske myndigheters syn på de forhold og land som omtales. 
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